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Anotace

Práce se zabývá charakterem apoštola Petra a jeho vztahem k Ježíši Kristu, jak je podává

Evangelium sv. Jana. Apoštol Petr představuje typus člověka/křesťana se všemi jeho rozpory

a zápasy. Práce analyzuje charakteristiku Petra, člověka/učedníka v interakci s Ježíšem

bohočlověkem/Mistrem a Pánem. V daných situacích pak může člověk/křesťan nacházet sám

sebe ve svém životě a ve svém vztahu k Ježíši Kristu. V pohledu na Petrovo lidství a

učednictví může člověk i v dnešní době reflektovat svůj charakter i duchovní a životní praxi.
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Abstract

This thesis is focused on personality of the Apostle Peter and his relation to Jesus Christ, as it

is narrated in the Gospel according to John. The Apostle Peter represents a kind of

Human/Christian with all his conflicts and challenges. Thesis analyses a characteristics of

Peter, Human/Disciple in an interaction with Jesus, True God and True Human / the Master
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Předmluva
Volba tématu diplomové práce pro mne byla osobní a vnitřní záležitostí. Přiznávám,

že postava apoštola Petra mne fascinuje. Už dlouho jsem si přál mít možnost objevovat jej

jako lidskou bytost. Objevovat jej jako člověka, který se s Ježíšem Kristem nejen setkal, ale

byl jím tak uchvácen, že pro jeho povolání opustil svůj původní život i řemeslo a spolu

s ostatními učedníky jej následoval. Chtěl jsem napsat „bezvýhradně následoval“, ale to by

nebyla pravda, protože právě Petrovým výhradám při následování Ježíše před velikonocemi,

věnuji v této práci také pozornost. Každopádně Petr získal k Ježíšovi zcela mimořádný vztah a

zkoušel jej realizovat po svém, tak jak toho byl lidsky schopen.

Vztah Petra k Ježíšovi se v některých situacích projevoval velmi polaritně, polemicky.

Zvláště v situacích, kdy Petr Ježíšovým slovům a činům nerozuměl. Petrova mimořádná

oddanost Ježíšovi, která se v mezní situaci obrátila v Jeho zapření, mne nikdy nenechávala

v klidu. Co se vlastně stalo, proč se to tak stalo? A Petrovo uvědomění si svého selhání, lítost.

Ježíšovo odpuštění a pozvání k novému následování1. To jsou situace, do nichž jsem se chtěl

hlouběji ponořit.

Proč mne to tolik fascinuje? Sám jsem se stal křesťanem a byl jsem pokřtěn až ve své

rané dospělosti, takže jsem Krista objevoval celkem dlouho. Byl přítomen i v situacích,

v nichž jsem si to vůbec neuvědomoval. Člověk vidí věci zřetelněji a v jejich smyslu až

zpětně. Také jsem se ptal, nerozuměl, selhával, otáčel se zpět a zase se navracel ke Kristu.

Ostatně doba otázek, případných neporozumění, selhání a návratů je tady pořád. A pořád

bude, protože jsem člověk.

Proto je mi Petr blízký. On je člověk se vším, co lidství s sebou nese. A v evangeliích

jsou dobře zachyceny projevy tohoto Petrova lidství. Právě proto jsem chtěl Petra, jako

člověka a jako učedníka Ježíše Krista, zachytit a začlenit jej do reflexe vlastní víry a vztahu ke

Kristu.

Pro realizaci tohoto záměru jsem se rozhodl pracovat s Janovým evangeliem, neboť

v něm je člověk a učedník Petr podán velmi charakteristicky. Jsem si jist, že apoštol Petr

může být průvodcem na cestě víry i pro křesťany dnešní doby, pokud budou mít zájem

podrobněji se seznámit s novozákonním podáním jeho osoby.

1 Tady už jsme v Janově evangeliu J 21,15-22

7

1. Úvod

1.1. Charakteristiky Janova evangelia
Na úvod je třeba stručně připomenout charakteristiky Janova evangelia a jeho

členění. Není třeba zdůrazňovat, že od synoptických evangelií odlišuje jak svou osnovou, tak i

teologickým charakterem.

V Janově evangeliu Ježíš veřejně působí převážně v Jeruzalémě, náboženském a

politickém centru, kde se konají důležité svátky, jichž se účastnil. Už Ježíšův vstup do tohoto

centra a počátek jeho působení v Jeruzalémě je mimořádně dramatický a začíná před prvními

velikonocemi očištěním chrámu2. Tím začíná série dalších Ježíšových prudkých a veřejných

teologických sporů3.

V synoptických evangeliích je hlavní oblastí Ježíšova působení Galilea a do

Jeruzaléma a do Jeruzaléma přichází až na konci svého veřejného působení před svým

odsouzením a smrtí. U Jana je Galilea působištěm spíše okrajovým. Každopádně se

v galilejské Káně odehrávají dva Ježíšovy mocné činy4. V Galileji dochází také k zásadní

krizi, při níž Ježíše opouští řada jeho následovatelů a zůstane mu věrný pouze úzký okruh

apoštolů5. Specifikem je také Ježíšovo působení v Samařsku6, kterým na cestě do Galileje

procházel. Jinak je těžiště Ježíšova působení soustředěno do Jeruzaléma.

Z teologického hlediska je Janovo evangelium charakteristické velmi rozvinutou

christologií. Ježíš v něm vystupuje jako poslaný Syn, který plně zjevuje Otce. Sám Ježíš je

centrem evangelní zvěsti a Janovo evangelium je evangeliem Ježíšovy slávy. Neoslavuje

Ježíše kvůli němu samotnému, ale jako dárce života a jeho konečného naplnění ve spáse7.

K tomu je ovšem nutná víra8, kterou člověk/učedník Ježíšovi odpovídá, aby „byl jeho“. Určitá

výlučnost Ježíšových skutečných následovníků vůči „světu“ je v Janově evangeliu zřejmá9.

Ježíš, který plně zjevuje Otce, také ohlašuje (a dává) Ducha, který uvádí do plnosti

života a pravdy10. Právě Duch bude mezi Ježíšovými následovníky působit po jeho návratu

k Otci a bude prostředníkem k navázání vztahu s Ježíšem jako pravým dárcem života.

2 J 2,13-22
3 J 5,1-18; 7,2-30; 10,22-39; 11,46-57
4 J 2,1-11; 4,46-54
5 J 6,1-71
6 J 4,4-42
7 J 3,16; 6,36-40; 11,24-27; 12,47; 14,6; 17,1-26
8 J 6,67-69; 16,29-33
9 J 15,18-19; 16,20; 17,11-24
10 J 3,5; 4,23; 7,37-39; 11,33; 14,17; 14,26; 15,26; 16,13; 20,22
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Pro Janovo evangelium je typická menší „příběhovost“ oproti synoptickým

evangeliím. Kladen je značný důraz na obsáhlé dialogy a řeči, naopak podobenství, jak je

známe od synoptiků, zcela chybí. Výjimku zde tvoří zásadní a originální podobenství o

dobrém pastýři a vinném kmeni a ratolestech11. Teologické poselství Janova evangelia je

formulováno právě v dialozích a řečech.

Toto specifické evangelium, které nazýváme Janovo, vznikalo nejspíše koncem

prvního století po Kristu v poměrně uzavřených Janovských obcích na Syrském území. Pro

poměrně pozdní sepsání Janova evangelia svědčí literární styl, rozvinutá christologie i zmínky

o vylučování Ježíšových následovníků ze synagog12. Je tedy zřejmé, že autorem evangelia

nemůže být osobně apoštol Jan. Ten je pramenem janovské tradice, z níž Janovo evangelium

vznikalo. Rozbory literárního jazyka i struktury evangelia svědčí o tom, že má více autorů a

vznikalo postupně ve více redakcích, než dostalo svou konečnou podobu13.

1.2. Ježíšovi učedníci v Janově evangeliu
Začněme od charakteristiky skupiny lidí, kteří byli Ježíšovými následovníky. Evangelista

hovoří o skupině jeho následovníků prostě jako o učednících. Pojmem učedníci jsou

označovány dva typy následovníků. Jednak úzký okruh apoštolů, kteří Ježíše doprovázeli při

jeho putování a širší okruh lidí, kteří přijímali Ježíšovo učení a přidávali se k němu na

jednotlivých místech jeho působení. Právě tato větší skupina učedníků se od Ježíše, po jeho

kázání v Kafarnaumu, odvrátila „a už s ním nechodili“14. Konkrétní počet dvanácti

učedníků/apoštolů je zmíněn pouze čtyřikrát, z toho třikrát právě u příležitosti tzv. Galilejské

krize a Petrova vyznání15.

Jmenný seznam apoštolské skupinky učedníků, jak jej známe například u Matouše16,

Marka17 či Lukáše18 zde chybí. Evangelista uvádí jména pouze šesti z nich. Apoštol Petr je


[…]


v této scéně poslední slovo Petr, nikoli Ježíš. To ještě umocňuje dojem z Petrova nesouhlasu a

příliš sebejistého odhodlání.

Ježíš vlastně odpovídá na Petrovu sebejistotu velmi taktně a jemně při modlitbě

v Getsemane, kdy Petr a ostatní učedníci, „odhodlaní s Ježíšem umřít“, usnou: „Přišel

k učedníkům a zastihl je ve spánku. Řekl Petrovi: „Šimone, ty spíš? Nedokázal jsi jedinou

hodinu bdít? Bděte a modlete se, abyste neupadli do pokušení. Duch je odhodlán, ale tělo

slabé.“270

Petr deklaruje své odhodlání s Ježíšem zemřít i u Lukáše: „Pane, s tebou jsem hotov jít i do

vězení a na smrt.“271 Ježíšovou reakcí na Petrovo odhodlání je předpověď jeho zapření,

podobně jako v Janově evangeliu. Je zřejmé, že Petr v této situaci vystupuje velmi impulzivně

ve všech evangeliích.

Dotkněme se také konfliktu v Getsemane při Ježíšově zatčení. Ozbrojenou potyčku líčí

všichni evangelisté, pouze Jan uvádí, že veleknězova sluhu ťal mečem právě Petr272. Ostatní

nejmenují nikoho konkrétního. Hovoří jen o „jednom z těch/jednom z nich“273 (z učedníků).

Proto u synoptiků nemůžeme tento akt apriorně připisovat Petrovi, jakkoli by to odpovídalo

jeho výbušné povaze.

Po Ježíšově zatčení se naplňuje předpověď Petrova zapření. V synoptických evangeliích274

je tato scéna velmi emotivní. V Matoušově a Markově evangeliu je úplnost Petrova zapření

zdůrazněna zaklínáním a přísahou: Tu se začal zaklínat a zapřísahat: „Neznám toho

člověka.“275 U Lukáše se, po třetím zapření, setkává Petrův pohled s Ježíšovým: Tu se pán

obrátil a pohleděl na Petra; a Petr se rozpomenul na slovo, které mu Pán řekl: „Dřív než

dnes kohout zakokrhá, zapřeš mne třikrát.“276 Ve všech synoptických evangeliích se po hlasu

kohouta Petr rozpomenul na Ježíšovu předpověď svého zapření. U Jana výslovná zmínka o
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Petrově rozpomenutí a jeho reakci chybí. U synoptiků Petr reaguje na uvědomění si vlastní

zrady milovaného Ježíše (hořkým) pláčem.

Ve všech evangeliích je Petr výraznou postavou velikonočního dramatu. I křivka

Petrových emocí v nich má stejný průběh. Roste v odhodlání vytrvat v jakékoli situaci a

s Ježíšem zemřít, láme se při konfliktu v Getsemane a padá do hlubin zapření na nádvoří

veleknězova domu. Je v nich taky přítomná Petrova láska k Ježíšovi. Nad zradou této lásky

Petr hořce pláče u synoptiků a rmoutí se, když se ho po ní Ježíš třikrát ptá v epilogu Janova

evangelia.

Petrovou lítostí nad zradou Ježíše bych tento krátký exkurz uzavřel, protože

v synoptických evangeliích nejsou další pasáže, které by Petrovu osobu podrobněji

reflektovaly.

Z mého pohledu má osobnost učedníka/apoštola Petra v evangeliích jasné kontury a obraz

jeho charakteru je konzistentní. Jak jsem již uvedl výše, Petr nám může velmi dobře pomoci

s reflexí vlastního lidství, křesťanského života a vztahu ke Kristu. Na nás zůstává, abychom se

na Petra jako na člověka a učedníka chtěli dívat.
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15. Závěr
Je opravdu možné, na základě evangelního příběhu Petra charakterizovat a

interpretovat jeho osobnost?

Jsem přesvědčen, že ano i když netvrdím, že můj úsudek a interpretace, kterou jsem ve

své práci představil, jsou objektivně platný. Reflexe charakteru biblických postav, pokud je

k ní dostatek materiálu, je do určité míry individuální podle toho, kdo se na ni dívá a

interpretuje ji. Vždy záleží na kontextu, v němž jsou postavy a její charaktery „čteny“. Proto i

já prezentuji své vnímání apoštola Petra, k němuž jsem dospěl v průběhu studia evangelních

textů.

Petrovy příběhy v Janově evangeliu jsem se nesnažil číst pouze očima, ale i „srdcem“.

Tím chci říci, že k racionální reflexi jsem přidal i příslušnou dávku empatie, což v

teologickém uvažování považuji za důležité.

Opakovaná interpretace jakékoli biblické postavy z různých úhlů pohledu je nutná

proto, abychom se vyhnuli její schematizaci a jednostrannému přístupu k ní. To velmi dobře

patrné především na samotném Ježíšovi, jak dokládají i různé christologie a důrazy na jeho

konkrétní poselství, které nacházíme ve všech čtyřech evangeliích. Právě ty brání

schematizaci a ideologizaci Ježíše Krista, což je vrcholně důležité. S Ježíšem Kristem tak lidé

nikdy nebudou „hotovi“.

V menší míře to platí i pro ostatní aktéry, kteří se podílejí na zprostředkování Božího

poselství k nám. Platí to i pro apoštola Petra. Proto budu rád, pokud moje práce pomůže

inspirovat ještě někoho dalšího, kdo by třeba chtěl na Petra nahlédnout ze své vlastní

perspektivy. Případnou diskusi či polemiku k Petrově osobnosti uvítám.

Na úplný závěr bych chtěl říci, že jsem se tématem zabýval velmi rád. Jeho zpracování pro

mne nebylo jednoduché, ale o to více bylo vnitřně obohacující. Doufám, že případní čtenáři

této práce nebudou považovat svůj čas za ztracený.
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