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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor diplomové práce Petr Megela si zvolil za své téma obraz učedníka Petra v Janově

evangeliu. Jeho cílem bylo na základě evangelia podat Petrův lidský portrét a charakterizovat

i jeho roli učedníka Ježíšova. Už v tomto úsilí je skryt základní potenciál problémů

s interpretací.

Práce postupuje systematicky podle struktury Janova evangelia, tj. autor se snaží v kontextu

vyložit jednotlivé perikopy, v nichž se objevuje postava Petrova v interakci s Ježíšem. Autor

práce byl a je nepochybně postavou Petrovou silně zaujat a k tomu mu Janovo evangelium

skutečně poskytuje nejvíce materiálu ke zkoumání. V tomto ohledu je práce sympatická.

V práci jsou probrány všechny relevantní úryvky z Janova evangelia a autor se snaží

charakterizovat bližší i vzdálenější kontext, jenž má vliv na pochopení probíraných scén. Do

kontextu ovšem patří nejen kontext předchozí, ale i následující. Za chvályhodný počin

považuji to, že se autor v závěru pokusil ověřit svou charakteristiku Petra - člověka a

učedníka i letmým srovnáním s jeho obrazem u synoptiků. Na Skutky už však nedošlo, což

lze chápat ve smyslu omezení tématu na evangelia.

K sympatické snaze autorově a jeho zpracování tématu mám bohužel několik větších či

menších připomínek. Za nejzásadnější problém považuji autorovo interpretování scén, jako by

to byly reportážní záběry nebo Petrova biografie postavená na čistě historických

dokumentech. V úvodní charakteristice Janova evangelia autor sice podotýká, že osnovou i

teologicky je odlišné od synoptických evangelií, ale ve své snaze vidět Petra co

nejvíce"lidsky" se teologickým záměrem autora evangelia prakticky neřídí, resp. ho

nezohledňuje. Obzvlášť podivně to pak působí ve scénách 21. kapitoly, kde jde o velmi

specifická vyprávění o setkání části učedníků se zmrtvýchvstalým Pánem. Těžko to považovat

za realistické líčení ve smyslu historického podání. Jde o teologickou reflexi.Nepochybuji o

tom, že tradice uchovala určité rysy Petrovy historické osobnosti, ale byla bych velmi opatrná

činit jednoznačné závěry z probíraných textů. Z metodologického hlediska je tak práce něco

na pomezí exegeze, kázání a spirituální aplikace. Autor bohužel svou metodu v úvodu práce

nedeklaruje.

Druhou těžko překousnutelnou vadou textu je jazyková nedbalost nebo neznalost autora,

především pokud jde o interpunkci a velká písmena (nedostatky jsou vyznačeny - ovšem ne

zcela důsledně - tužkou na okrajích textu).

Další jsou spíše drobnější poznámky: Autor používá pro Ježíšovy učedníky často slovo

apoštolové, popř. pro Petra apoštol, což se ovšem v Janově evangeliu nevyskytuje; slušelo by

se tedy to nějak komentovat alespoň v poznámce.

Změna jména (s. 15) u Petra může navazovat na starozákonní tradici, ale rozhodně to nelze

srovnávat se jménem apoštola Pavla/Saula, resp. s jeho židovským a římským jménem.

Autorovy psychologické interpretace bohužel přesahují to, co text obsahuje a vypovídá (např.

s. 26n). Srovnání mytí nohou v Jan 13 a v 1 Tim 5,10 spolu tak úplně nesouvisí - mytí nohou

bylo úkolem otroků nebo žen, takže 1 Tim 5,10 žádnou zvláštní praxi odkazující na Ježíše

nedokazuje. Večeři na rozloučenou, líčenou v Jan 13, lze těžko srovnávat se slavením

eucharistie - to je neskutečný ahistorismus (s. 32). Na stejné straně (32) mluví autor práce o

možnosti odlišného vnímání situace, což je vyjádření poněkud neadekvátní - vztah mezi

Petrem a milovaným učedníkem lze interpretovat jinak, ale musí jít o teologickou interpretaci,

nikoliv o pocity čtenáře. Na s. 41 mluví autor o tom, že učedníci byli při zatýkání ozbrojeni

s odkazem Lk 22,38, ale i tam se mluví pouze o 2 mečích. O tom, kdo byl milovaný učedník,

existuje celá literatura, rozhodně je však si třeba uvědomit, že ve vztahu Petra a milovaného

učedníka jde o mnohem složitější otázky než o psychologické kontrasty. V každém případě

autor Janova evangelia používá tyto dvě historické postavy svým způsobem typologicky;

jejich vztah, který je od 13. kapitoly v jakémsi kontrapuktním napětí, je výrazně teologicky

relevantní. Pokud jde o Marii z Magdaly (s. 49), tak přítomnost jiných žen u hrobu, které

zmiňují synoptici, autor Janova evangelia jen tak neopomíjí, nýbrž mu jde právě o Marii

z Magdaly z teologických důvodů.

Petru Megelovi jde především o to, aby dokázal, že Petr Ježíše skutečně miloval, o čemž není

pochyb, jen je třeba to vidět v trochu jiné perspektivě, tj. teologické, než z hlediska současné

psychologie.

Práci doporučuji k obhajobě, ale s výhradami.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 10. června 2018 Podpis:

Oč šlo autorovi evangelia z hlediska jeho teologie v kontrapozicích Petra a milovaného

učedníka?